mo ad urbem accessu , et in repentina Corsorum irruptione multi se , ubicunque aliquis pateret aditus , indiscriminatim con- jecissent) Ignatius Osorius , qui universis præterat , cogitavit . Francisco gubernandam domum attribuit , in qua omnes ado- lescentes , qui sacras audituri erant literas , collocaverat , ei- demque propterea S. Aloysii nomen imposuit . Hæc inter am- pliores illius urbis domos numerabatur ; si tamen domorum amplitudini locus esse poterat intra brevissimum totius urbis spatium . Sed receptis in ea Sociis octoginta septem , quibus et sacellum , et gymnasium , et triclinium , et alia commu- nes erant officinæ designandæ , ad privatam incolentium ha- bitationem adeo modicum unicuique relinquebatur , ut jam do- mus omnium angustissima videretur . Rectoris habitaculum apothecæ mercatoriarum speciem referebat : in eoque tres simul alii , vel quatuor degebant Socii , quorum lectuli , et unica pro Rectore mensa , totius extensionem cubiculi vix non undeli- bet occupabant . Cæteris intra domum illam neque laxior , neque commodior obtigit habitatio . Sed tamen inter eas lo- ci angustias nulla erat animorum contractio ; cum omnes vi- gilanti Rectoris cura et frequentem haberent cum Deo con- suetudinem , unde vera descendunt animi gaudia , et constan- tem in tractandis literis assiduitatem , quæ aditum inertis præ- cludebat otio , unde mœror , et luctus , et sexcenta alia gi- gnuntur incommoda .

Quæcunque ad religiosæ disciplinam vitæ conferunt , ap- tissimo erant ordine constituta . Certa omnibus decumbendi , surgendique hora : designata meditationi , et conscientiæ discus- sionibus tempora , illa per horam integrum statim a somno , hæc per quadrantem ante prandium , et cubationem : definita spatia temporum pro celebrando , vel spectando altaris Sacri- ficio : quotidiana ex litaniarum ordine Sanctorum invocatio , et piorum lectio librorum ad semihoram : frequens Sacra- torum usus in Dominicis saltem , ac festis diebus , et frequen- tes item macerationes corporis vel in coenaculo coram aliis , vel privatim ad Superioris , aut Confessarii singulorum arbitrii . His accedebant anniversarius dierum octo secessus ad commentanda S. Ignatii exercitia , aliisque triduani ante dupli- cem votorum instaurationem , quæ a junioribus peragebantur ,

ex

ex quibus maximam partem Francisci familia coalescebat. Atque in his præsertim diebus frequentiores erant adhortationes de religiosæ perfectionis studio (quanquam id sæpe alias fiebat) et collationes de rebus sacris. Eorum demum nihil ibi desiderasses, quæ usui esse solent ad pietatem, et profectum spiritus promovendum. Et cum cæteros Rector suis provocaret exemplis, aut si quem tardiorum adverteret, verborum etiam urgeret stimulis, vigebat in ea domo strenuus ad perfectionem conatus, et inter graves durissimi exilii ærumnas promptus ad labores animus, atque innocentia testis minime fucata lætitia. Non minor Rectoris erat cura, ut in studia literarum adolescentes illi toto pectore incumberent. Frustra necessaria tractandis scientiis adminicula in ea tunc urbe requireres, quæ diuturni calamitatibus afflita belli, assueta potius erat armis, quam libris. Sed Franciscus Romanum scripsit, indeque et ex alijs continentis urbibus sufficien tem librorum copiam obtinuit, quibus instructi Magistri pariter, et Discipuli, quaternas quotidie habebant scholas, unam de Scriptura sacra, de Theologia morali alteram, duplicem de scholastica, ut Salmanticæ, ac Pintiæ fiebat. Quotidianis lectionum repetitionibus, et collationibus addebantur interdum concertationes publicæ, ad easque Franciscus, præter veteranos provinciæ suæ Magistros, spectatissimos quosdam e Bætica, qui Calvii remanserant, invitabat: ipse etiam, quippe in eo certandi genere strenuus, propositas disputatio nes theses nonnunquam oppugnavit. Tantusque aderat Sciorum numerus, quantum in ejusmodi ludis nemo unquam alibi conspexisse meminerat: quod, ut honorem literario spec ticulo, dignitatemque augebat, sic etiam concertatorum exaeuebat industriam, ut in his facultatibus diligentius exerce rentur, quarum erant sub tam frequenti et erudito consessu specimen edituri.